
 

COMUNE DI ZAMBRONE 
                                            PROVINCIA DI VIBO VALENTIA 

 

ORIGINALE [   ] 

COPIA  [   ] 

    

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N.  30   REG. - SEDUTA del 22.03.2021 

 

 

 

 

L’anno duemilaventuno giorno 22 del mese di marzo ore 11.00 nella sala delle adunanze del Comune 

suddetto, convocata con appositi avvisi, la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei signori : 

 

 
      Presente Assente 

1  L’Andolina Corrado Antonio  Sindaco-Pres. X  

2  Grillo Nicola  Assessore X  

3  Carrozzo Vincenzina Rosa Assessore X  

 

 

 
Partecipa  il Segretario comunale Dott. Fabrizio Lo Moro. 

Il Sindaco - Presidente - constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la 

riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: Lavori di adeguamento e messa in sicurezza del tratto esistente delle strade comunali 

nelle località “Reco” – Contura” e “Madama”. Approvazione progetto definitivo – 

esecutivo. CUP:  H67H20002030002. 



LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO: 

 che per l’anno 2019 il Governo centrale ha programmato uno stanziamento di 10 milioni 

di euro, ripartito su due annualità 1,5 ME per il 2019 e 8,5 ME per il 2020, a favore della 

Regione Calabria a valere sulle risorse del Fondo Sviluppo e Coesione, per un “Piano 

straordinario di messa in sicurezza delle strade”, finanziamento rivolto ai comuni delle 

aree interne, con popolazione inferiore ai 2000 abitanti, individuate nel programma 

nazionale delle aree interne; 

 che con delibera di Giunta Comunale n. 190 del 14.11.2019 veniva approvato lo studio di 

fattibilità tecnico economica dei Lavori di adeguamento e messa in sicurezza del tratto 

esistente delle strade comunali nelle località “Reco” – Contura” e “Madama” 

dell’importo complessivo di € 70.000,00, finalizzato alla partecipazione al suddetto 

bando regionale; 

DATO ATTO che con Decreto del Dirigente del Dipartimento Infrastrutture, Lavori Pubblici, 

Mobilità (ILPM) – Settore 13 – Infrastrutture di Trasporto della Regione Calabria n. 1729 

assunto in data 29.09.2020 – registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria n. 10168 

del 07.10.2020, veniva approvata la graduatoria dei comuni ammessi al finanziamento secondo 

l’Allegato A, dal quale si evince che il Comune di Zambrone è stato ammesso a finanziamento 

per l’importo complessivo di € 57.142,86; 

ATTESO che in data 22.12.2020 rep. n. 8509 notificata a questo Comune in data 28.12.2020 

veniva sottoscritta la Convenzione con cui sono regolamentati i reciproco rapporti 

interistituzionali per l’attuazione dell’intervento medesimo; 

VISTO il progetto definitivo - esecutivo predisposto dall’Ufficio Tecnico Comunale 

dell’importo complessivo di € 57.142,86, relativo all’intervento in argomento composto dai 

seguenti elaborati: 

 

 TAV 01 - Relazione tecnica; 

 TAV 02 – Quadro economico; 

 TAV. 03.a – Elaborati grafici – strada loc. “Contura”; 

 TAV. 03.b – Elaborati grafici – strada loc. “Reco”; 

 TAV. 03.c – Elaborati grafici – strada loc. “Madama”; 

 TAV 04 – Elenco Prezzi; 

 TAV 05 – Computo Metrico; 

 TAV 06 - Capitolato Speciale d’appalto; 

 TAV 07 – Piano di Manutenzione; 

 TAV 08 – Piano di Sicurezza e Coordinamento; 

 TAV 09 – Cronoprogramma 

 



VISTO altresì il quadro economico della spesa, per come di seguito riportato: 

 

A) Importo per l'esecuzione degli interventi 

Per lavori (soggetti a ribasso)   €                  42.500,00 

Per oneri della Sicurezza (non soggetti a ribasso)  €                       850,00 

 
Totale lavori  €                43.350,00 

B) Somme a disposizione dell'Amministrazione 
 

Spese tecniche per direzione lavori e coordinamento della sicurezza  €                     2.647,28 

Iva sui lavori – 22%  €                      9.537,00 

IVA e cassa sulle competenze tecniche  €                         711,59 

Contributo Anac €                            30,00 

Incentivo per le funzioni tecniche (ex art. 113 del D.Lgs n. 50/2016 e smi) €                        866,99 

Totale somme a disposizione €                      13.792,86 

TOTALE PROGETTO A+B 57.142,86 

 

CONSIDERATO cha la soluzione progettuale proposta individua compiutamente i lavori da 

realizzare per come previsto dal D.Lgs. n° 50/2016, nonché definisce le caratteristiche qualitative 

e quantitative e funzionali dei lavori, il quadro delle esigenze da soddisfare e le specifiche 

prestazioni da fornire; 

RITENUTO di provvedere a dare ulteriore sviluppo all’iter amministrativo funzionale alla 

concretizzazione dell’iniziativa oggetto di considerazione mediante l’approvazione del progetto 

definitivo/esecutivo dei lavori in parola; 

RITENUTO, pertanto, di individuare come Responsabile Unico del Procedimento l’ing. 

Giuseppe Francesco Landro ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016; 

ACQUISITI i pareri di regolarità tecnica e contabile resi dai Responsabili dei servizi interessati 

ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs n. 267/2000; 

VISTI: 

 Il Testo Unico degli Enti Locali approvato con D. Lgs. 18/08/2000 n. 267; 

 Il D.Lgs n.50/2016; 

 Il vigente Statuto Comunale; 

Con voti unanimi espressi nei modi di legge, 

DELIBERA 

 

1) di dichiarare che la premessa è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 



2) di approvare il Progetto definitivo – esecutivo relativo ai Lavori di adeguamento e messa in 

sicurezza del tratto esistente delle strade comunali nelle località “Reco” – Contura” e 

“Madama” dell’importo complessivo di € 57.142,86 secondo il quadro riportato in 

premessa; 

3) di dare atto che tali elaborati sono tutti quelli previsti dalla normativa vigente, in 

relazione alla tipologia dei lavori e redatti in conformità ad essa; 

4) di dare atto che i lavori di che trattasi saranno finanziati interamente con fondi di cui al 

finanziamento regionale giusta convenzione sottoscritta con il Dirigente del 

Dipartimento Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità (ILPM) – Settore 13 – 

Infrastrutture di Trasporto della Regione Calabria, in data 22.12.2020 rep. n. 8509; 

5)  di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 

50/2016 è l’ing. Giuseppe Francesco Landro; 

6) di dare atto che il codice CUP identificativo del progetto relativo ai “Lavori di 

rigenerazione ed efficientamento energetico dell’area verde di Piazza VIII Marzo” sul 

cui quadro economico è stata imputata la spesa, è il n. H67H20002030002; 

7) di demandare al Responsabile Unico del Procedimento l’adozione, di tutti gli atti 

conseguenti finalizzati all’appalto, esecuzione e collaudo dei lavori, nel rispetto del 

D.Lgs. 50/2016 (Nuovo Codice dei contratti); 

8) di dichiarare, attesa l’urgenza di provvedere in merito, il presente atto immediatamente 

eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267; 



Comune di Zambrone                       Provincia di Vibo Valentia 

 

Proposta di Deliberazione della Giunta Municipale o del Consiglio Comunale 
 

                UFFICIO PROPONENTE                       SERVIZIO INTERESSATO 

 

                         Ufficio   Tecnico   

 

                    
 Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario, a norma dell’articolo 151, comma 4, del decreto 

legislativo 18 agosto 2000, n. 267 

A T T E S T A  

La copertura della complessiva spesa di  € ______________ sull’intervento _____________ ex cap._________ in 

conto competenza / residui . 

                                                                                  Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                                                                                    ________________________________ 

Ai sensi dell’articolo 49 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, che testualmente recita: 

1. Su ogni proposta di deliberazione sottoposta alla giunta ed al consiglio che non sia mero atto di indirizzo 

deve essere richiesto il parere in ordine alla sola regolarità tecnica del responsabile del servizio interessato 

e, qualora comporti impegno di spesa o diminuzione di entrata, del responsabile di ragioneria in ordine alla 

regolarità contabile . I pareri sono inseriti nella deliberazione. 

2. Nel caso in cui l’ente non abbia i responsabili dei servizi, il parere è espresso dal Segretario dell’ente, in 

relazione alle sue competenze. 

3. I soggetti di cui al comma 1 rispondono in via amministrativa e contabile dei pareri espressi. 

 

Sulla proposta deliberazione i sottoscritti esprimono il parere di cui al seguente prospetto: 

 

Il Responsabile del Servizio Interessato. Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere: 

favorevole . 

 

             Zambrone lì  18.03.2021                                                                        Il Responsabile del Servizio Tecnico 

                                                                                                                             F.to Ing. Giuseppe Francesco Landro 

Il Responsabile del Servizio Interessato. Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere: 

favorevole . 

 

             Zambrone lì  18.03.2021                                                                    Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                                                                                                                                  F.to   Rag. Giuseppe Lo Iacono 

 

Oggetto della proposta di deliberazione: Lavori di adeguamento e messa in sicurezza del tratto 

esistente delle strade comunali nelle località “Reco” – 

Contura” e “Madama”. Approvazione progetto definitivo 

– esecutivo. CUP:  H67H20002030002. 



Dal che il presente verbale, che viene firmato nell’originale, letto e approvato dai 

sottoscritti. 

 
                  IL SINDACO                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to  Avv. Corrado Antonio L’Andolina                                   F.to.  Dott.Fabrizio Lo Moro 

 
                                                             

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE    

 

Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’ufficio,  

                                                                  ATTESTA 

che la presente deliberazione  

[ x]è stata affissa all’Albo Pretorio comunale il giorno 23.03.2021 e che rimarrà esposta per 

quindici giorni consecutivi (art.124 comma1 D.Lgs. n. 267/2000); 

 

 Dalla Residenza comunale, lì    23.03.2021 

                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE         

                                                                                      F.to.  Dott. Fabrizio Lo Moro 

                        
 

            

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

Il sottoscritto inoltre, visti gli atti d’ufficio, 

 

                                                                   ATTESTA 

che la presente deliberazione: 

[X ] è divenuta esecutiva il giorno 23.03.2021 poiché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 

134 comma 4 D.Lgs n. 267/2000).         

[ ] decorsi dieci giorni dalla pubblicazione (art.134,comma 4, D.Lgs. n. 267/2000); 

     

Dalla residenza comunale, lì  23.03.2021 

                                                                                               IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                              F.to. Dott. Fabrizio Lo Moro 
_____________________________________________________________________________________________ 

 

E' copia conforme all'originale, in carta libera, per uso amministrativo. 

 

Dalla residenza Comunale, lì    23.03.2021 

                                                                                                IL SEGRETARIO COMUNALE   

                                                                                                 F.to  Dott. Fabrizio Lo Moro 

 

 

 

 

 

 


